江苏省 2024 年度省级预算执行和 其他财政收支情况审计结果

2025年第2号(总第94号) (2025年9月5日公告)

根据审计法及相关规定,省审计厅组织对2024年度省级预算执行和其他财政收支情况进行了审计。审计工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入学习贯彻习近平总书记对审计工作重要讲话精神,认真落实省委、省政府部署和省人大常委会决议,按照省委审计委员会工作要求,高度关注财政改革、民生保障、风险防范等重点领域,切实加大对科技创新平台、养老保险基金、政府投资工程等重要政策、重点资金、重大项目的审计力度,努力以高质量审计监督护航全省经济社会高质量发展。

审计结果表明: 2024年,面对外部压力加大、内部困难增多的复杂严峻形势,全省各地各部门在省委、省政府坚强领导下,全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神,深入学习贯彻习近平总书记对江苏工作重要讲话精神,认真落实党中央、国务院决策部署,坚持稳中求进工作总基调,综合施策、攻坚克难,积极促进经济回升向好,积极财政政策持续加力,重点领域支出不断增加,民生保障力度进一步加大,财政管理改革稳步推进,年度省级预算执行情况总体较好,为推进中国式现代化江苏新实践提供了坚实的财力保障。

一、省级财政管理审计情况

重点审计了省财政厅具体组织省级预算执行和决算草案编制,以及省以下财政转移支付情况。审计发现的主要问题:

- (一)预算管理改革方面。省级单位实有资金预算管理工作推进不到位。2023年,省财政出台改革方案要求,规定范围内省级单位实有资金全部纳入预算管理,并通过预算管理一体化系统下达指标、进行支付,但实际未执行到位,有35家单位在预算中少编报实有资金来源超过1000万元、合计14.6亿元。
- (二)财政资源和预算统筹方面。一是闲置资金未清理收回。 省 PPP 融资支持基金因政策原因不再投放,但基金收益分配专户 尚有 1.11 亿元财政资金未收回。二是部分运转类项目预算执行率 持续低下。有 36 个运转类项目财政性资金预算执行率近 3 年连续 低于 70%,其中 9 个项目预算固化、6 个项目预算不降反增。
- (三)专项转移支付方面。一是预算编制较粗放,调整幅度大。有36个专项在执行中与省本级进行了调剂,其中11个专项调剂幅度超过20%。二是资金下达不及时,作用发挥不到位。省财政下达市县*的61个专项超半数资金计339.15亿元在下半年下达,其中有19个专项全部资金均在下半年下达,影响了预算执行进度和资金使用绩效。

二、省级部门预算执行和决算草案审计情况

在对省级预算单位实行数据分析全覆盖的基础上, 重点对 21

^{*}本报告对地市级行政区统称为市,县区级行政区统称为县。

家部门单位开展现场审计。发现的主要问题:

- (一)预决算管理不规范。4家单位6个项目在上年末结转结余1527.21万元的情况下,2024年只增不减安排预算7502.68万元,导致年末结转结余又增至2776.73万元。4家单位未按规定将租金、利息等非税收入2455.56万元上缴财政。4家单位有3712.81万元收支在往来科目中进行核算,3家单位少编制会议费、培训费等决算1034.57万元,影响部门预决算真实性。
- (二)政府采购管理存在薄弱环节。4家单位24个项目未按规定方式开展政府采购,涉及金额2047.51万元。3家单位的4个政府采购项目,采购人未能有效审核把关和监督,投标人涉嫌通过围标串标、提供虚假材料中标,涉及金额2533.77万元。
- (三)信息化项目建设管理不到位。4家单位未经审批擅自建设项目,涉及金额3259.27万元。2家单位2个项目建设内容调整未履行报批或备案手续。1家单位3个项目实施进度滞后,均延迟超过半年。2家单位3个项目建成后闲置或使用率低,涉及金额445.2万元。

三、重大政策落实审计情况

(一) 高水平科技创新平台建设运行专项审计调查情况

为推动发挥创新载体平台引领作用,促进加快发展新质生产力,组织对51家科创平台开展专项审计调查,重点调查了2022年以来省相关主管部门落实科技创新政策、推动科创平台培育,以及科创平台的建设运行质效和资金使用等情况。审计发现的主

要问题:

- 1. 地方和单位支持配套不到位。截至 2024 年底, 5 个市县 及相关国企对 6 家科创平台支持配套资金有 5. 29 亿元未及时足额 到位; 1 个县应配套的 3 万平方米科研办公场地尚未交付。
- 2. 部分科创平台建设进度滞后。2 家科创平台在研发设备投入等基础条件方面建设进度迟缓,预算执行率较低。3 家科创平台的部分实验平台启动建设滞后,质效不佳。3 家科创平台建设项目临近到期,但设备投入、资质认证等指标尚未完成。5 家科创平台在专利数量、团队建设等方面未达阶段性指标要求。2 家科创平台产业化运作推进缓慢,组建的项目公司未实际运营。
- 3. 部分项目实施管理不规范。2 家科创平台虚报阶段性成果。 3 家科创平台对外合作形成的 134 项知识产权成果未按制度要求 或协议约定获得署名权。3 家科创平台对外联合研发项目未约定 知识产权归属及收益分配。
 - (二)农业产业融合发展相关政策和资金审计情况

审计共抽查 50 个省级以上现代农业产业园、5 个优势特色集群、29 个农业产业强镇,涉及财政奖补资金 27.58 亿元。审计发现的主要问题:

- 1. 产业项目未按期完成。26个产业园(集群、强镇)的68个项目未按期完工,涉及金额2.94亿元,其中8个项目逾期1年以上。
 - 2. 农业设施未能发挥效益。13个产业园的14.99万平方米

大棚、冷库、厂房及附属设备长期闲置,涉及金额 1.02 亿元。7个产业园的农业信息系统建而未用,涉及金额 1995.68 万元。

3. 财政奖补资金未按规定范围使用。6个产业园(强镇)将 财政奖补资金超范围用于文化长廊、村史馆、村民议事馆等与农 业产业发展无关的支出,涉及金额 1281.21 万元。10个产业园(集 群、强镇)在项目中违规列支专家咨询费等管理费用,涉及金额 288.49 万元。

四、重大项目建设管理审计情况

(一)省级政府投资工程集中建设专项审计调查情况

组织对省公建中心 2018 年以来实施的省级政府投资工程集中建设情况进行了专项审计调查。发现的主要问题:

- 1. 项目建设管理存在薄弱环节。12 个项目初步设计尚未批复即违规开工建设,1 个改造装修项目未取得建设工程施工许可证即开工。5 个项目未经严格审核论证即同意工程变更,增加建设成本500.55 万元。
- 2. 招标投标管理把关不严。省公建中心将1个163.86万元的设计任务拆分成2个包,规避公开招标。2家监理单位在投标中弄虚作假,将部分监理人员重复安排在同期实施的项目中并顺利中标,导致部分项目的监理人员实际无法到场履约。
 - (二)常泰长江大桥建设项目概预算执行审计情况

重点对项目资金、工程建设、征地拆迁等情况进行了审计。 发现的主要问题:

- 1. 项目资本金未及时足额到位。按照股东协议约定,项目资本金应于2023年12月底前全部到位。截至2025年2月底,实际到位资本金128.7亿元,尚有14.4亿元资本金未到位。
- 2. 征迁资金使用不合规。常州市滨江开发区、魏村街道和泰兴市张桥镇在常泰长江大桥南接线征迁中,违规列支便道占用费、停工停产损失补偿等,共计496.75万元。
- 3. 违规挤占项目建设资金。省交通工程建设局在常泰长江大桥主桥项目建设资金中违规列支 400 万元,用于出资与江苏交通控股有限公司共同建设江苏省长大桥隧科技创新中心。

五、民生保障和改善审计情况

(一) 养老保险基金审计情况

根据审计署统一安排,组织对7个市及其所辖26个县2022年至2024年基本养老保险重点改革任务落实、基金参保缴费、养老保险待遇发放和转移接续等情况进行了审计。发现的主要问题:

- 1. 部分单位欠缴少缴养老保险费。5个市有210家单位因缴费基数、比例设置错误等,欠缴或少缴1301人养老保险费和职业年金324.1万元。
- 2. 部分机构违规发放养老保险待遇。因经办机构数据比对滞后、审核把关不严,导致7个市向不符合条件的人员发放养老保险待遇2574.64万元;7个市向774人重复发放养老金或丧葬费228.16万元。
 - (二)住房公积金及住宅专项维修资金审计情况

组织对省本级、10个市及所辖20个县2021年至2023年住房公积金及住宅专项维修资金进行了审计。发现的主要问题:

- 1. 资金扩面征缴工作不到位。6个市有6962家单位欠缴公积金合计3.26亿元。10个市县欠交维修资金超过9.54亿元。
- 2. 资金被套取或挤占挪用。因公积金中心审核不严等原因, 3 个市有 179 名职工以购房名义提取住房公积金后撤销商品房买 卖合同,涉嫌套取公积金 2332.17 万元。 3 个县违规将合计 1780.16 万元住宅专项维修资金挪用于老旧小区改造、创建文明 城市等项目。
- (三)惠农财政补贴资金"一卡通"发放专项审计调查情况根据审计署统一部署,组织对省财政厅和7个县2022年以来惠农财政补贴资金"一卡通"发放情况进行专项审计调查,共抽查单位101个,走访调查农户、企业794家,涉及金额237.37亿元。审计发现的主要问题:
- 1. 违规发放耕地地力保护补贴。7 个县对补贴地块现状审核不严, 违规发放耕地地力保护补贴 736. 41 万元。
- 2. 补贴资金发放方式不规范。省本级和 6 个县有 15 项补贴、 8. 33 亿元资金未按要求通过"一卡通"平台发放,导致无法监管 相关补贴发放情况,难以及时纠正补贴未发迟发等问题。

六、防范化解重大风险审计情况

(一)地方金融服务实体经济和风险防控专项审计调查情况组织对省属及13个市的地方金融企业、国企出资设立的私募

投资基金落实金融政策、业务经营管理、风险防控等情况进行了审计调查,共涉及金融企业 12 类 583 家、基金 1375 支,重点调查了其中 238 家金融企业、825 支基金。审计发现的主要问题:

- 1. 金融服务实体经济政策执行不到位。7 家银行将其他类贷款虚报为绿色或普惠贷款; 28 家金融企业偏离支小支农定位,超半数金融资源投向其他领域。
- 2. 无视风险展业造成风险隐患。23 家金融企业在明知客户 缺乏偿债能力甚至有的已列为失信被执行人等情况下,仍向其提 供融资贷款,有的已经形成损失或损失风险。16 家金融企业超地 域范围展业12.24 亿元,14 家金融企业超业务范围展业28.1 亿元,容易引发经营风险。
- (二)省属企业境外国有资产运营管理及财务收支审计情况组织对2021年至2023年部分境外国有资产运营管理及财务收支情况进行审计,涉及境外控股企业57家、参股企业10家。审计发现的主要问题:
- 1. 经营风险管控不到位。2 家企业通过合作贸易或代理业务等形式为境外企业、民营企业违规垫付资金。2 家企业未对客户进行资信调查或在调查反映"信用状况较差"情况下,仍开展赊销业务,已造成损失76.51万美元。
- 2. 低效无效资产未按规定清理整合。截至审计时,57家控股企业中存在连续3年亏损、资不抵债或管理层级超过3级的"四类企业",10家参股企业中存在连续3年无收益、账面价值300

万元以下的"三类参股投资",未按相关要求采取破产清算、改善经营、股权转让等方式进行清理整合。

七、国有资产管理审计情况

(一) 行政事业性国有资产审计情况

审计抽查了22家省级部门单位的资产管理情况,据决算报表 反映,涉及资产总额143.65亿元。审计发现的主要问题:

- 1. 资产管理基础薄弱。4家单位土地、房产未入账,涉及面积 56. 32 万平方米。4家单位部分办公设备、软件等未入账,涉及金额 5017. 49 万元。2家单位的 74 处共计 6.1 万平方米房产、车位未办理产权登记。5家单位资产账实、账账不符,其中 1家单位未定期开展固定资产盘点清查工作。
- 2. 资产配置管理不严。2 家单位无预算购置国有资产,涉及金额 69.71 万元。4 家单位超标准配置国有资产,涉及金额 29.77 万元。
- 3. 资产使用不合规。5 家单位违规出租出借房产 64 处,面积 8.94 万平方米。3 家单位部分办公设备等闲置,涉及资产 76.94 万元。1 家单位超编使用车辆;1 家单位违规长期固定租用社会车辆,涉及租车费用 21.6 万元。

(二)企业国有资产审计情况

审计的 3 家省属企业 2023 年底账面资产总额 575.49 亿元、负债 235.83 亿元、所有者权益 339.66 亿元, 当年国有资本保值增值率均超过 100%。审计发现的主要问题:

- 1. 出借资金管控不到位。2家企业未经董事会集体决策,在年度预算之外向子公司出借资金4.93亿元;1家企业下属子公司超持股比例向非全资子公司出借资金1.49亿元,且无风险防控措施。
- 2. 股权投资管理不到位。2家企业有7个股权投资项目决策程序倒置、8个股权投资项目未经可行性研究,涉及投资1.96亿元。1家企业未按要求向2家控股或有超半数表决权的被投资企业委派经营管理人员。2家企业投后管理不到位,未能实现投资目的。
- 3. 资产管理不规范。1 家企业及所属子公司以支付货款名义取得银行流动资金贷款,资金被集团统筹、未按贷款用途使用。2 家企业资产评估项目管理存在漏洞,购买厂房、设备的 2 个项目资产评估结果不够合理,涉及金额 5737.17 万元。

(三) 国有自然资源资产审计情况

对10个市县的19名省管领导干部组织开展自然资源资产离任(任中)审计,同时融合开展了土地节约集约利用等专题审计。 发现的主要问题:

- 1. 土地集约节约利用效率不高。10个市县有261宗、2.05万亩土地供应后超过合同时间1年仍未开发建设。
- 2. 林地面积不实或被违规占用。2021年至2023年,有3个县上报新增造林2781.2亩,但实际未造林或林地已被损毁。2020年至2024年,有2个市县未经审批违规占用林地1152.43亩。

3. 资源环境资金征收使用不规范。3个市县欠征土地出让金4.69亿元;3个县违规列支土地出让金10.51亿元,用于国有企业增资等。4个县未按规定足额收取水资源费2743.27万元、水利工程水费2993.64万元。

对以上审计查出的问题,审计机关已向省有关部门单位和市县分别提出了处理意见和建议。相关部门单位和市县对此高度重视,落实审计整改主体责任,采取措施积极整改,有的问题已经整改完成。

八、审计建议

- (一)推进财政科学管理,进一步提高预算统筹能力。坚持系统观念,加大预算收入统筹力度,确保部门单位各类收入全面纳入预算管理。全面推进零基预算管理,编细编准年度预算,提高预算执行效率。加强各类存量资金盘活,完善结余资金收回使用以及预算安排与存量资金挂钩机制。健全跨期动态预算平衡机制,科学编制中期财政规划,强化对年度预算的约束。
- (二)深化财政体制改革,进一步规范专项转移支付。优化转移支付结构,明晰各类转移支付功能定位。健全转移支付定期评估和动态调整、退出机制,做好项目滚动管理,及时清理到期项目和无需继续实施项目。加强转移支付绩效运行监控,提前预防、及时纠正偏差,避免资金损失浪费。完善绩效管理结果应用的激励约束机制,将评价结果作为预算安排、完善政策和改进管理的重要依据。

- (三)改进部门预算管理,进一步落实过紧日子要求。压实部门预算管理主体责任,完善单位内控制度,强化预算刚性约束,严禁无预算、超预算和超标准、超范围支出。深入贯彻中央八项规定精神,坚持厉行节约、精打细算,严控非刚性非急需支出,严格"三公"经费管理,严管公务用车配备和使用。增强预算绩效管理意识,加大跟踪监管力度,健全评估机制和结果应用,提升预算绩效管理科学化、规范化水平。
- (四)加强国有资产管理,进一步推动资产安全高效利用。夯实日常管理基础,做好资产登记入账、定期盘点等工作,确保资料准确、账实相符。抓好国有资产清查利用,盘活低效闲置资产,充分发挥公物仓调剂作用。规范大额资金管理,提高资金使用效益。加强国有资产管理与预算管理的统筹衔接,严格执行国有资产出租出借审批程序,严控对外投资风险。加强土地资源节约集约利用,严守耕地红线,切实保障资产安全。